
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας - 
απασχόλησης των δύο (2) οδηγών της Προέδρου 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.), 
για το δεύτερο (Β΄) εξάμηνο έτους 2024.

2 Σύσταση Υπηρεσίας Συντονισμού του Υπουργεί-
ου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και καθο-
ρισμός οργανικών μονάδων του Υπουργείου των 
οποίων οι αρμοδιότητες περιέρχονται σε αυτήν 
με το άρθρο 38 του ν. 4622/2019.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 284 (1)

   Έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας - 
απασχόλησης των δύο (2) οδηγών της Προέδρου 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.), 
για το δεύτερο (Β΄) εξάμηνο έτους 2024.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου ν. 4831/2021 «Οργανισμός Νομικού Συμβουλίου 

του Κράτους (ΝΣΚ) και κατάσταση των λειτουργών και 
των υπαλλήλων του και άλλες διατάξεις» (Α΄ 170) και 
ιδίως του άρθρου 115,

β) του ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α΄ 209),

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρι-
σης και Εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

δ) του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α΄ 176) και ιδίως του άρθρου 20,

ε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

ζ) του π.δ. 51/2022 «Αρμοδιότητες των Διευθύνσεων 

της Κεντρικής Υπηρεσίας του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους (Ν.Σ.Κ.)» (Α΄ 123),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131) και

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

2. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών / Γ.Λ.Κ. / Γενική Διεύθυν-

ση Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού / 

Διεύθυνση Εισοδηματικής Πολιτικής «Παροχή οδηγιών 

για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 

ν. 4354/2015».

3. Την υπ’ αρ. 181527/18.12.2023 (ΑΔΑ: 609ΩΟΡΡΕ-

ΔΜΥ) απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών περί κατανομής των πιστώσεων του 

προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους (Ειδικός Φορέας 1024-401-

0000000), σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς 

λογαριασμούς.

4. Την υπ’ αρ. 82393/10.6.2024 βεβαίωση της Διεύθυν-

σης Οικονομικών Υποθέσεων του Ν.Σ.Κ., σύμφωνα με 

την οποία η προβλεπόμενη δαπάνη για την παραπάνω 

αναφερόμενη υπερωριακή απασχόληση, για το δεύτερο 

(Β΄) εξάμηνο του τρέχοντος έτους, ανέρχεται στο ποσό 

των χιλίων τριακοσίων ευρώ περίπου (1.300,00) και θα 

βαρύνει τον ελαχιστοβάθμιο αναλυτικό λογαριασμό 

εξόδων 2120201001 του προϋπολογισμού εξόδων του 

Ειδικού Φορέα 1024-401-0000000 (Ν.Σ.Κ.), οικονομικού 

έτους 2024, όπου έχει ήδη προβλεφθεί και υπάρχει εγ-

γεγραμμένη πίστωση 171.000,00 ευρώ, για όλο το δι-

οικητικό προσωπικό του Ν.Σ.Κ., με ποσοστό διάθεσης 

100%, διαθέσιμη, δηλαδή, πίστωση 171.000,00 ευρώ 

και καλύπτεται από την υπ’ αρ. 81098/6.6.2024 και α/α 

καταχώρησης 54629/6.6.2024 (ΑΔΑ: Ψ189ΟΡΡΕ-9Ω8) 

απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Τμήματος Εκκα-

θάρισης Αποδοχών και Πληρωμών της ιδίας Διεύθυνσης.

5. Την υπ’ αρ. 99478/15.7.2024 πρόταση της Προέδρου 

του Ν.Σ.Κ., για την αναγκαιότητα απογευματινής υπε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4945

50931

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.29 20:12:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50932 Τεύχος B’ 4945/29.08.2024

ρωριακής απασχόλησης των δύο (2) οδηγών της, για 
το δεύτερο (Β΄) εξάμηνο έτους 2024, καθώς ιδιαίτερες 
υπηρεσιακές ανάγκες επιβάλλουν την παρουσία της 
Προέδρου του Ν.Σ.Κ. στο γραφείο της, σε υπηρεσιακές 
συσκέψεις, σε κοινωνικές εκδηλώσεις κ.λπ. κατά τις απο-
γευματινές ώρες, οπότε απαιτείται και η παρουσία και 
απασχόληση των οδηγών, εγκρίνουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής (απογευματινής) εργα-
σίας - απασχόλησης για τους δύο (2) οδηγούς της Προ-
έδρου του Ν.Σ.Κ., για το δεύτερο (Β΄) εξάμηνο του έτους 
2024, και ειδικότερα, για το χρονικό διάστημα από τη 
δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, μέχρι και την 31.12.2024 και μέχρι 
είκοσι (20) ώρες τον μήνα για τον καθένα.

Η παρουσία και υπερωριακή απασχόληση των οδη-
γών, κατά τις απογευματινές ώρες, θα διαπιστώνεται από 
το βιβλίο κίνησης του υπηρεσιακού αυτοκινήτου και θα 
βεβαιώνεται από την Πρόεδρο του ΝΣΚ.

Η συνολική δαπάνη της παραπάνω υπερωριακής εργα-
σίας των οδηγών της Προέδρου του Ν.Σ.Κ. για το προα-
ναφερόμενο χρονικό διάστημα ανέρχεται στο ποσό, των 
χιλίων τριακοσίων ευρώ (1.300,00 €) και θα βαρύνει την 
πίστωση του ελαχιστοβάθμιου αναλυτικού λογαριασμού 
εξόδων 2120201001 του προϋπολογισμού εξόδων του 
Ειδικού Φορέα 1024-401-0000000 (Ν.Σ.Κ.), οικονομικού 
έτους 2024, όπου έχει ήδη προβλεφθεί και υπάρχει εγγε-
γραμμένη πίστωση 171.000,00 ευρώ, με ποσοστό διάθε-
σης 100%, διαθέσιμη, δηλαδή, πίστωση 171.000,00 ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ.1000.0/60620/2024 (2)

    Σύσταση Υπηρεσίας Συντονισμού του Υπουργεί-
ου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και καθο-
ρισμός οργανικών μονάδων του Υπουργείου των 
οποίων οι αρμοδιότητες περιέρχονται σε αυτήν 
με το άρθρο 38 του ν. 4622/2019.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 35, 38 και 116 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 

Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 24 και τα άρθρα 45 και 54 
του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης 
και Εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

3. Το άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου  119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-

κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 

του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-

μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-

γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 

Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-

νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

5. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26).

6. Το π.δ. 8/2020 «Εξαίρεση των Υπουργείων Προστα-

σίας του Πολίτη, Εθνικής Άμυνας, Ναυτιλίας και Νησιω-

τικής Πολιτικής από την εφαρμογή των διατάξεων της 

παρ. 2 του άρθρου 35 και των άρθρων 36 και 34 του 

ν. 4622/2019» (Α΄ 7).

7. Το π.δ. 77/2023«Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-

σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-

τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 

εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

8. Το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 151).

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού.

10. Την ανάγκη καθορισμού των αρμοδιοτήτων των 

οργανικών μονάδων του Υπουργείου που περιέρχο-

νται στην Υπηρεσία Συντονισμού προς διασφάλιση της 

αποτελεσματικής και αποδοτικότερης λειτουργίας των 

υπηρεσιών του Υπουργείου, αποφασίζει:

Άρθρο 1 

Σύσταση, Αποστολή, Αρμοδιότητες

1. Συστήνεται Υπηρεσία Συντονισμού, επιπέδου διεύ-

θυνσης, στο Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-

λιτικής. Η Υπηρεσία Συντονισμού υπάγεται απευθείας 

στον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και 

αποτελείται από τα παρακάτω Γραφεία, επιπέδου Τμή-

ματος, ως εξής:

α) Γραφείο Συντονισμού Δημοσίων Πολιτικών.

β) Γραφείο Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων.

2. Αποστολή της Υπηρεσίας Συντονισμού του Υπουρ-

γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής είναι ο συντο-

νισμός όλων των υπηρεσιών του Υπουργείου και των 

εποπτευόμενων από αυτό φορέων για:

α) τη σύνταξη και παρακολούθηση της εφαρμογής 

του ετήσιου Σχεδίου Δράσης του Υπουργείου και την 

επίτευξη των κυβερνητικών στόχων, όπως αυτοί τίθενται 

από το Υπουργικό Συμβούλιο και τα λοιπά συλλογικά 

κυβερνητικά όργανα, καθώς επίσης και την επίτευξη 

των στόχων που τίθενται από τη Διοίκηση ή από τους 

Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50933Τεύχος B’ 4945/29.08.2024

β) την εφαρμογή των αρχών και εργαλείων της Κα-
λής Νομοθέτησης κατά τη νομοπαρασκευαστική και 
κανονιστική διαδικασία στα θέματα αρμοδιότητας του 
Υπουργείου,

γ) την έγκαιρη ανταπόκριση στον κοινοβουλευτικό 
έλεγχο και την εν γένει καλλιέργεια εποικοδομητικών 
σχέσεων με τα μέλη και τις υπηρεσίες της Βουλής,

δ) την έγκαιρη ενημέρωση της Προεδρίας της Κυβέρ-
νησης για κάθε ζήτημα που μπορεί να καθυστερήσει την 
υλοποίηση των κυβερνητικών πολιτικών και

ε) τον σχεδιασμό και την προώθηση καινοτομιών στον 
σχεδιασμό και την υλοποίηση δημοσίων πολιτικών.

3. Η Υπηρεσία Συντονισμού ασκεί τις αρμοδιότητες 
που ορίζονται στο άρθρο 38 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), 
κατανεμημένες ανά Γραφείο ως ακολούθως:

α) Γραφείο Συντονισμού Δημοσίων Πολιτικών:
αα) τον συντονισμό όλων των υπηρεσιών του Υπουρ-

γείου για τη σύνταξη του ετήσιου Σχεδίου Δράσης και 
την παρακολούθηση της εφαρμογής του,

αβ) την υποστήριξη της πολιτικής ηγεσίας και των Γε-
νικών Γραμματέων του Υπουργείου κατά τη συμμετοχή 
τους στα αρμόδια κυβερνητικά όργανα ή υπερεθνικούς 
και διεθνείς οργανισμούς σε συνεργασία με τις αρμόδιες 
υπηρεσίες του Υπουργείου,

αγ) τον ορισμό υπηρεσιακών παραγόντων για τη συμ-
μετοχή σε ομάδες εργασίας ή άλλα συλλογικά όργανα 
της Προεδρίας της Κυβέρνησης ή άλλων Υπουργείων ή 
του αυτού Υπουργείου, καθώς και την παρακολούθηση 
της δραστηριότητας των εκπροσώπων του Υπουργεί-
ου σε υπερεθνικούς ή διεθνείς οργανισμούς, συλλογικά 
όργανα, συνέδρια, φόρουμ, σε συνεργασία με τις κατά 
περίπτωση αρμόδιες υπηρεσίες και

αδ) τον συντονισμό των υπηρεσιών του Υπουργείου 
για την έγκαιρη σύνταξη κειμένων με τις προτεραιότητες 
του φορέα στο πλαίσιο της κατάρτισης της επεξηγημα-
τικής έκθεσης του ΜΠΔΣ και της εισηγητικής έκθεσης 
του κρατικού προϋπολογισμού, την επικοινωνία αυτών 
στις αρμόδιες υπηρεσίες του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους και την κοινοποίηση στην Προεδρία της Κυ-
βέρνησης.

β) Γραφείο Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων
βα) τον συντονισμό των υπηρεσιών του Υπουργείου 

σχετικά με την εφαρμογή των αρχών και εργαλείων της 
καλής νομοθέτησης κατά τη νομοπαρασκευαστική και 
την κανονιστική διαδικασία, καθώς και την αξιολόγηση 
των νομοθετικών και κανονιστικών ρυθμίσεων,

ββ) τον συντονισμό όλων των υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου για τη διενέργεια διαβουλεύσεων επί σχεδίων 
νόμων ή κανονιστικών διαταγμάτων καθώς και την 
οργάνωση και υποστήριξη Ομάδων Διαβούλευσης με 
κοινωνικούς φορείς και εκπροσώπους της κοινωνίας των 
πολιτών για κάθε θέμα αρμοδιότητας του Υπουργείου,

βγ) τον συντονισμό των υπηρεσιών για την έγκαιρη 
και ουσιαστική ανταπόκριση του Υπουργείου στον κοι-
νοβουλευτικό έλεγχο και για τις σχέσεις ευρύτερα του 
Υπουργείου με τη Βουλή και 

βδ) τον συντονισμό των υπηρεσιών.

Άρθρο 2 
Σχέση με αρμοδιότητες 
άλλων οργανικών μονάδων

Οι αρμοδιότητες του Αυτοτελούς Τμήματος Νομο-
θετικής Πρωτοβουλίας του άρθρου 5 του π.δ. 13/2018, 
καθώς και οι αρμοδιότητες του Γραφείου Κοινοβουλευ-
τικού Ελέγχου του άρθρου 5α του π.δ. 13/2018 περι-
έρχονται στο Γραφείο Νομικών και Κοινοβουλευτικών 
θεμάτων της Υπηρεσίας Συντονισμού.

Η παρούσα δεν θίγει τη νομική φύση, την οργανωτική 
δομή, τις αρμοδιότητες και τις διαδικασίες λήψης απο-
φάσεων του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής, όπως προβλέπονται στις κείμενες διατά-
ξεις και ιδίως στον ν. 4150/2013 και στο π.δ. 13/2018.

Άρθρο 3 
Στελέχωση

1. Η Υπηρεσία Συντονισμού στελεχώνεται από προσω-
πικό του Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής 
και από πολιτικό προσωπικό, κυρίως των Κλάδων του 
άρθρου 104 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) καθώς και κατά 
προτεραιότητα, από αποφοίτους παραγωγικών σχολών 
του Δημοσίου, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 38 
του ίδιου νόμου.

2. Μετατίθενται ή αποσπώνται ως Προϊστάμενος της 
Υπηρεσίας Συντονισμού του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής ανώτερος ή ανώτατος Αξιωματι-
κός του Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής 
και ως Προϊστάμενοι των γραφείων αυτής κατά προτε-
ραιότητα Αξιωματικοί του Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

Άρθρο 4 
Μεταβατικές Διατάξεις

1. Το ήδη υπηρετούν ένστολο προσωπικό των Υπη-
ρεσιών, οι αρμοδιότητες των οποίων περιέρχονται στην 
Υπηρεσία Συντονισμού του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, τοποθετείται στα Γραφεία της 
Υπηρεσίας Συντονισμού, βάσει των ασκούμενων από 
αυτά αρμοδιοτήτων.

2. Οι Προϊστάμενοι της Υπηρεσίας Συντονισμού και 
των Γραφείων αυτής, τοποθετούνται, μεταβατικά, σύμ-
φωνα με την περ. (α) της παρ. 14 του άρθρου 116 του 
ν. 4622/2019.

Άρθρο 5 
Έναρξη εφαρμογής

1. Η έναρξη λειτουργίας της Υπηρεσίας εκκινεί ένα (01) 
μήνα από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευση της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 26 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50934 Τεύχος B’ 4945/29.08.2024

*02049452908240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


